
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI ROSSANA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 33 DEL 27/05/2025  
 

 
OGGETTO: 
FORNITURA GHIAIA PER MANUTENZIONE STRADE VICINALI SOGGETTE A 
PUBBLICO TRANSITO - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA DITTA RINAUDO SILVANO (CIG B707C9C861) 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 20/02/2025 è stato approvato 
il piano tecnico di manutenzione straordinaria delle strade vicinali per l’anno 2025, con i quantitativi di 
ghiaia in fornitura per le strade vicinali di uso pubblico, e contestualmente è stato fornito indirizzo all’ufficio 
scrivente per l’adozione degli atti necessari al conseguimento dell’obiettivo, tenendo conto che analoghi 
elenchi verranno predisposti per i prossimi anni 2026 e 2027 sulla base delle esigenze che verranno rilevate; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
RITENUTO utilizzare, ai sensi art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’aggiudicazione della 

fornitura in questione il criterio del minor prezzo da determinarsi mediante presentazione di preventivo; 
 
RILEVATO che:  

 l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale  degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 
36/2023;  
 le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  
 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di servizi e forniture di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 

Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

 
Vista l’offerta pervenuta sul ME.PA (RDO n. 5356999 acquisita al prot. 2226 in data 27/05/2025) da 

parte della ditta RINAUDO Silvano Via Fontanasse n. 3 12026 Piasco CN – c.f. RNDSVN55A10G575Z – 
p.iva 00481430049, che ha offerto un prezzo unitario pari a 1,35 €/q.le per la fornitura de quo; tale prezzo 
unitario moltiplicato per una portata media di 115 quintali corrisponde ad un prezzo di 155,25 per ogni 
viaggio; per l’anno 2025 sono richiesti 33 viaggi pertanto il prezzo dell’affidamento è pari a € 5.123,25 + 
IVA per complessivi € 6.250,37;   
 
Preso atto che la ditta dispone delle capacità tecnico economiche e di ordine generale richieste per contrarre 
con la pubblica amministrazione; 
 
Preso atto che per gli anni 2026 e 2027 i quantitativi e le strade oggetto di intervento verranno stabiliti dalla 
Giunta Comunale, e con il presente atto si provvede ad impegnare l’importo stimato massimo; 
 
Dato atto che l’importo stimato del contratto, per la durata triennale, è pertanto pari a € 15.369,75 + IVA 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta (DURC Numero Protocollo INAIL_48239736 Data 
richiesta 12/03/2025 Scadenza validità 10/07/2025); 
 
Visto l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 che prevede, in applicazione del principio di rotazione, il divieto di 
affidamento o aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 
abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di 
opere, oppure nello stesso settore di servizi; la stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in 
base al valore economico. In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento 
a ciascuna fascia; In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto; È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
Rilevato, in ogni caso, che il principio di rotazione non è da interpretarsi in senso assoluto ma fa sì che 
l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere 
motivazionale più stringente; nella fattispecie, l’individuazione dell’operatore economico è motivata anche 
in considerazione dell’assenza di alternative ragionevoli, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della 
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti); 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 
36/2023; 
 
Visti:  

- lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità ed il D. Lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;  

- il D.Lgs. 36/2023;  
 
Dato atto che il presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) Di dare atto, ai sensi art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, che la presente costituisce 
determinazione a contrarre e di approvare la stessa nei termini indicati in premessa per l’affidamento 
in oggetto;  

2) DI stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267: 
- Oggetto e fine del contratto: affidamento fornitura di ghiaia per manutenzione delle strade vicinali 

soggette ad uso pubblico;  
- Forme e clausole: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata (art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023); 
- Modalità di scelta del contraente: procedura dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, in presenza di importo complessivo 
contrattuale inferiore ad €. 140.000,00 per le ragioni descritte in premessa; 
 

1) DI affidare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla ditta RINAUDO Silvano Via 
Fontanasse n. 3 12026 Piasco CN – c.f. RNDSVN55A10G575Z – p.iva 00481430049, fornitura di 
ghiaia per manutenzione delle strade vicinali soggette ad uso pubblico, per gli anni 2025-2026-2027, 
al prezzo a corpo per l’anno 2025 di  

 
2) Di impegnare al P. C. F. 1 2.02.01.09.012 cap. 3473/1 all’oggetto: “manutenzione e sistemazione 

straordinaria di vie e piazze” del bilancio pluriennale 2025-27 annualità 2025 l’importo di € 
6.250,37; 

3) Di impegnare al P. C. F. 1 2.02.01.09.012 cap. 3473/1 all’oggetto: “manutenzione e sistemazione 
straordinaria di vie e piazze” del bilancio pluriennale 2025-27 annualità 2026 e 2027 l’importo 
massimo stimato, per ciascuna annualità,  pari a: 

 
3) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 

con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia 
all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso; 
 

4) Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 2010 e s.m.i.; 

5) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023; 

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza; 

7) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

8) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per i 
consequenziali adempimenti contabili. 
 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Ribero arch. Laura 

imponibile 5.123,25€ + iva 22% per 1.127,12€ , pari a complessivi 6.250,37€ 

ANNO 2026 5.123,25€ + iva 22% per 1.127,12€ , pari a complessivi 6.250,37€ 
ANNO 2027 5.123,25€ + iva 22% per 1.127,12€ , pari a complessivi 6.250,37€ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rossana, lì 27/05/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Peyracchia Mirco 

 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

B707C9C861 AREA 
TECNICA 

2025 155 10052 8230 3473 1 U.2.02.01.09.012 6.250,37 

B707C9C861 AREA 
TECNICA 

2026 155 10052 8230 3473 1 U.2.02.01.09.012 6.250,37 

B707C9C861 AREA 
TECNICA 

2027 155 10052 8230 3473 1 U.2.02.01.09.012 6.250,37 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunalePARA DR.SSA MONICA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/06/2025 al 21/06/2025. 
 
 
Rossana, lì 06/06/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:PARA DR.SSA MONICA 
 


